
B. O. del E.—Núm. 284 26 noviembre 1976 23563

Asimismo se hace saber, de conformidad con lo establecido 
en la base séptima de la convocatoria, aprobada por Orden mi­
nisterial de 9 de marzo de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 
30 de marzo de 1976), que el primer ejercicio teórico de la opo­
sición se realizará el día 16 de diciembre de 1976, a las ocho 
horas y treinta minutos, en el salón de actos de la Dirección 
General de Seguros, paseo de la Castellana, número 110, de esta 
capital, convocándose para la práctica del mismo a todos los 
opositores.

Para la realización de este ejercicio los opositores no podrán 
consultar libros, apuntes, ni textos de ninguna clase y deberán 
presentarse con su respectivo documento nacional de identidad.

Madrid, 22 de noviembre de 1976.—El Secretario, Jesús Ce­
rrada Chicharro.—V.° B.°: El Presidente, Fernando del Caño Es­
cudero. 

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

23935 ORDEN de 27 de octubre de 1976 por la que se 
nombra la Comisión especial del concurso de tras­
lado de la cátedra de «Psiquiatría» de la Facultad 
de Medicina de la Universidad Complutense.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.º 
de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial que 
emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado anun­
ciado por Resolución de 27 de abril de 1976 («Boletín Oficial 
del Estado» de 22 de mayo) para provisión de la cátedra de 
«Psiquiatría» de la Facultad de Medicina de la Universidad 
Complutense, que estará constituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Antonio Gallego Fer­
nández.

Vocales: Don Manuel Rojo Sierra, don Vicente Gilsanz Gar­
cía, don Bonifacio Piga Sánchez-Morate y don José María Po- 
veda Ariño, Catedráticos de la Universidad de Valencia, el pri­
mero, y de la Complutense, el segundo y tercero, y Profesor 
del hospital «Camilo Alonso Vega», el último.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Luis Zamorano 
Sanabra.

Vocales suplentes: Don Juan Obiols y Vié, don Domingo 
Espinos Pérez, don Demetrio Barcia Salorio y don Fqrnando 
Civeira Otermín, Catedráticos de las Universidades de Barce­
lona, Complutense, Murcia y, Zaragoza, respectivamente.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados en 
el orden que señala el mencionado artículo 5.° de la Ley de 
24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 27 de octubre de 1976.—P. D., el Subsecretario, Se­

bastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

23986 ORDEN de 27 de octubre de 1976 por la que se 
nombra la Comisión especial del concurso de tras­
lado de la cátedra de «Patología y Clínica médi­
cas (3.ª» de la Facultad de Medicina de la Uni­
versidad Complutense.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
quinto de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de trasla­
do anunciado por Resolución de 30 de marzo de 1076 («Boletín 
Oficial del Estado» de 30 de abril siguiente), para provisión 
de la cátedra de «Patología y Clínica médicas (3.a)» de la 
Facultad de Medicina de la Universidad Complutense, que 
estará dividida en la, siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Francisco Orts Llorca.
Vocales: Don Fermín Quorol Navas, don Arturo Fernández 

Cruz, don Vicente Gilsanz García y don José Luis Rodríguez- 
Candela Manzaneque, Catedráticos de la Universidad Complu­
tense, el segundo y tercero, y en situación de jubilado y super­
numerario. el primero y cuarto, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Hipólito Du­
ran Sacristán.

Vocales Suplentes: Don Manuel Valdés Ruiz, don Domingo 
Espinos Pérez, don Fernando Civeira Otermín y don José María 
Segovia de Arna, Catedráticos de las Universidades de Valen­
cia, Complutense y Zaragoza, el primero, segundo y tercero, 
respectivamente, y en situación de supernumerario, el cuarto.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado artículo quinto de la 
Ley de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 27 de octubre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Sebastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

23987 ORDEN de 28 de octubre de 1976 por la que se 
nombra la Comisión especial del concurso de tras­
lado de la cátedra de «Lengua española y Litera­
tura española en sus relaciones con la Literatura 
universal» de la Facultad de Filosofía y Letras de 
la Universidad de Sevilla.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
quinto de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de tras­
lado anunciado por Resolución de 27 de abril de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» de 22 de mayo), para provisión de la cátedra 
de «Lengua española y Literatura española en sus relaciones 
con la Literatura universal» de la Facultad de Filosofía y Letras 
de la Universidad de Sevilla, que estará constituida en la 
siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Ramón Trujillo Carreño.
Vocales: Don José Luis Varela Iglesias, don Vidal Lami- 

quiz Ibáñez, don José Fradejas Lebrero y don Francisco López 
Estrada, Catedráticos de la Universidad Complutense, el pri­
mero y cuarto, y de las de Sevilla y Valladolid, el -segundo 
y tercero, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José Manuel 
Blecua Teijeiro.

Vocales suplentes: Don Angel R. Fernández González, don 
Juan Collantes de Terán y Collantes de Terán, don Mariano 
Baquero Goyanes y don José María Martínez Cachero, Cate­
dráticos de las Universidades de Valencia, Sevilla, Murcia y 
Oviedo, respectivamente.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado artículo quinto de la 
Ley de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de octubre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Sebastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

23988 ORDEN de 4 de noviembre de 1978 por la que se 
eleva a definitiva la lista general provisional de 
la quinta promoción de ingreso directo al Cuerpo 
de Profesores de Educación General Básica.

Ilmo. Sr.: Finalizado el plazo de reclamaciones contra la 
lista general provisional de Maestros pertenecientes al plan 1967, 
seleccionados por Ordenes de 19 de junio de 1975 («Boletín 
Oficial del Estado» del 30) y 15 de julio de 1975 («Boletín 
Oficial del Estado» del 25), y en cumplimiento de lo dispuesto 
en el artículo 35 del Estatuto del Magisterio Nacional Primario,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Acceder a las reclamaciones presentadas por los 

siguientes Maestros y Maestras que figuran en la lista de 
referencia, con el número que se expresa o por comunicación 
de la Delegación Provincial correspondiente en la que mani­
fiesta el error observado, procediendo en consecuencia a las 
rectificaciones derivadas de unas y otras:

Número 188. Doña Francisca López Sánchez debe pasar al 
número 424 bis, que es el que le corresponde por su coeficiente 
y fecha de nacimiento, conservando, no obstante, el mismo 
número de Registro de Personal, quedando anulado el núme­
ro 188 con que figuraba en la lista.

Número 228. Dice: Doña Asunción Paloma González Chasco 
y demás datos; debe decir: Doña Leonor Fernández Llana; 
Escuela de procedencia, Madrid, «María Díaz Jiménez»; coefi­
ciente, 4,16666; fecha de nacimiento, 27 de junio de 1955, que­
dando anulado el número 189 con que figuraba en la lista, 
conservando, no obstante, el mismo número de Registro de 
Personal.

Número 320. Dice: Doña María Candelaria Sierra García 
y demás datos-, debe decir: Doña Asunción Paloma González 
Chasco; Escuela de procedencia, Madrid, «María Díaz Jimé­
nez»; coeficiente, 3,12500; fecha de nacimiento, 15 de agosto 
de 1955, conservando el número de Registro de Personal con 
que figuraba en el número 228 de la lista.

Doña María Candelaria Sierra García debe pasar al nú­
mero 418 bis, que es el que le corresponde por su coeficiente 
y fecha de nacimiento, conservando, no obstante, el mismo 
número de Registro de Personal con que figuraba en el núme­
ro 320 de la lista.



23564 26 noviembre 1976 B. O. del E.—Núm. 284

Número 367. Dice: Doña María del Pilar Marín Cruz y 
demás datos; debe decir: Doña María Rosa Alvaro López de 
Linares; Escuela de procedencia, Madrid, «María Díaz Jimé­
nez»; coeficiente, 2,77777; fecha de nacimiento, 25 de abril 
de 1954, conservando el número de Registro de Personal con 
que figuraba en el número 276 de la lista.

Número 404. Doña Catalina Pedreño Bey debe pasar al 
número 842 bis, que es el que le corresponde por su coefi­
ciente y fecha de nacimiento, conservando, no obstante, el 
mismo número de Registro de Personal, quedando anulado 
el número 404 con que figuraba en la lista.

Número 401. Dice: Doña María del Pilar Pérez Moreno 
y demás datos; debe decir: Doña María del Pilar Marín 
Cruz; Escuela de procedencia, Madrid, «María Díaz Jiménez»; 
coeficiente, 2,27272; fecha de nacimiento, 6 de enero de 1955, 
conservando el número de Registro de Personal con que figu­
raba en el número 367 de la lista.

Número 503. Dice: Doña Josefa Arellano García y demás 
datos; debe decir: Doña María Paz Gumiel Sancho; Escuela 
de procedencia, Madrid, «María Díaz Jiménez»; coeficiente, 
2,08333; fecha de nacimiento, 21 de febrero de 1955, quedando 
anulado el número 423 con que figuraba en la lista, conser­
vando, no obstante, el mismo número de Registro de Personal.

Número 565. Dice: Doña Mercedes Jiménez Jiménez y de­
más datos; debe decir: Doña María del Pilar Pérez Moreno; 
Escuela de procedencia, Madrid, «María Díaz Jiménez»; coefi­
ciente, 1,92307; fecha de nacimiento, 6 de enero de 1956, con­
servando el número de Registro de Personal con que figuraba 
en el número 461 de la lista.

Doña Mercedes Jiménez Jiménez debe pasar al número 659 
bis, que es el que le corresponde por su coeficiente y fecha 
de nacimiento, conservando, no obstante, el mismo número 
de Registro de Personal con que figuraba en el número 565 
de la lista.

Número 608. Dice: Doña María Inés Hernanz de Diego 
y demás datos; debe decir: Doña Josefa Arellano García; 
Escuela de procedencia, Madrid, «María Díaz Jiménez»; coefi­
ciente, 1,78571; fecha de nacimiento, 10 de marzo de 1955, 
conservando el número de Registro de Personal con que figu­
raba en el número 503 de la lista.

Número 747. Dice: Doña María Soledad Alonso Rull y 
demás datos; debe decir: Doña María Inés Hernanz de Diego; 
Escuela de procedencia, Madrid, «María Díaz Jiménez»; coefi­
ciente, 1,47058; fecha de nacimiento, 14 de febrero de 1952, 
conservando el número de Registro de Personal con que 
figuraba en el número 608 de la lista.

Doña María Soledad Alonso Rull debe pasar al número 887 
bis, que es el que le corresponde por su coeficiente y fecha 
de nacimiento, conservando, no obstante, el mismo número 
de Registro de Personal con que figuraba en el número 747 
de la lista.

Número 791. Dice: Doña Lucía Orejana Lozano y demás 
datos; debe decir: Doña María Lucía Lozano Fernández; 
Escuela de procedencia, Madrid, «María Díaz Jiménez»; coefi­
ciente, 1,3888; fecha de nacimiento, 29 de junio de 1955, que­
dando anulado el número 663 con que figuraba en la lista, 
conservando, no obstante, el mismo número de Registro de 
Personal.

Número 839. Dice: Doña Juliana Marcela Nevado Bohór- 
quez y demás datos; debe decir: Doña Isabel Cándida García 
Vallinas; Escuela de procedencia, Madrid, «María Díaz Jimé­
nez»; coeficiente, 1,31578; fecha de nacimiento, 12 de febrero 
de 1955, conservando el número de Registro de Personal con 
que figuraba en el número 701 de la lista.

Doña Juliana Marcela Nevado Bohórquez debe pasar al 
número 970 bis, que es el que le corresponde por su coefi­
ciente y fecha de nacimiento, conservando, no obstante, el 
mismo número de Registro de Personal con que figuraba 
en el número 839 de la lista.

Número 879. Doña Francisca Alvarez Alvarez debe pasar 
al número 1.060 bis, que es el que le corresponde por su 
coeficiente y fecha de nacimiento, conservando, no obstante, 
el mismo número de Registro de Personal, quedando anulado 
el número 879 con que figuraba en la lista.

Número 890. Dice: Doña Paloma Ana Sainz de Vicuña 
Barroso y demás datos; debe decir: Doña Beatriz Osuna 
López; Escuela de procedencia, Madrid, «Hijas de la Caridad»; 
coeficiente, 1,25000; fecha de nacimiento, 10 de mayo de 1954, 
quedando anulado el número 655 con que figuraba en la lista, 
conservando, no obstante, el mismo número de Registro de 
Personal.

Doña Paloma Ana Sainz de Vicuña Barroso debe pasar al 
número 1.010 bis, que es el que le corresponde por su coefi­
ciente y fecha de nacimiento, conservando, no obstante, el 
mismo número de Registro de Personal con que figuraba en 
el número 890 de la lista.

Número 930. Dice: Doña Rosalía Gaspar Fuentes y demás 
datos; debe decir: Doña Lucía Orejana Lozano; Escuela de 
procedencia, Madrid, «María Díaz Jiménez»; coeficiente, 1,19047; 
fecha de nacimiento, 18 de abril de 1954, conservando el nú­
mero de Registro de Personal con que figuraba en el núme­
ro 791 de la lista.

Doña Rosalía Gaspar Fuentes debe pasar al número 1.047 
bis, que es el que le corresponde por su coeficiente y fecha 
de nacimiento, conservando, no obstante, el mismo número 
de Registro de Personal con que figuraba en el número 930 
de la lista.

Número 1.105 bis. Doña María Purificación García Calvo. 
Primer apellido dice:. Pérez; debe decir: García.

Segundo.—Elevar a definitiva, con las rectificaciones que 
anteceden, la lista general provisional de Maestros y Maestras 
pertenecientes al plan 1967 (quinta promoción), seleccionados 
por Ordenes de 19 de junio de 1975 («Boletín Oficial del Esta­
do» del 30) y 15 de julio de 1975 («Boletín Oficial del Estado» 
del 25), y que fue publicada por Resolución de 31 de octubre 
de 1975 («Boletín Oficial» del Departamento de 22 de diciembre).

Tercero.—Por esta Orden queda agotada la vía ordinaria 
para cuantas reclamaciones se refieran a la colocación en 
la lista, y contra la misma podrá interponerse recurso de 
reposición ante este Ministerio, previo al contencioso-adminis- 
trativo, en el plazo de un mes contado desde el día siguiente 
al de la publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 4 de noviembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

23989 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la que se eleva a definitiva la lista provisional 
de aspirantes admitidos y excluidos a la oposición 
libre de Profesores de Término de Escuelas de Ar­
tes Aplicadas y Oficios Artísticos.

Ilmo. Sr.: Terminado el plazo de reclamaciones concedido al 
publicarse en el «Boletín Oficial del Estado» de 7 de octubre 
de 1976 la relación provisional de aspirantes admitidos y exclui­
dos a la oposición libre para proveer plazas vacantes del Cuerpo 
de Profesores de Término de «Historia y técnica del libro», «Res­
tauración del libro» y de «Procedimiento de ilustración del libro» 
de Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos, convocada 
por Orden ministerial de 27 de octubre de 1975 («Boletín Oficial 
del Estado» de 15 de noviembre),

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Desestimar la reclamación de don Vicente Viñas 
Torner, por no acreditar la titulación exigida.

Segundo.—Elevar a definitiva la citada lista provisional de 
admitidos y excluidos.

Contra esta resolución los interesados podrán interponer re­
curso de alzada, en el plazo de quince días contados a partir 
del siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado», según lo dispuesto en el artículo 122 de la Ley de Pro­
cedimiento Administrativo.

Lo que comunico a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 3 de noviembre de 1976.—El Director general, José 

Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Gestión de Personal.

23990 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
a plazas de Maestros de Taller numerarios de «Elec­
trónica» por la que se cita a los opositores.

Reunido el Tribunal designado por Orden ministerial de 
20 de julio de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 16 de octubre) 
para juzgar las pruebas del concurso-oposición, en turno restrin­
gido, para proveer plazas de Maestros de Taller numerarios de 
«Electrónica» en Centros de Formación Profesional, ha acorda­
do, en cumplimiento de lo dispuesto en el punto 6.3 de la Orden 
ministerial de 16 de diciembre de 1975 («Boletín Oficial del Es­
tado» de 27 de enero de 1976), citar a los señores opositores 
para su presentación colectiva, determinación del orden de ac­
tuación y comienzo de las pruebas para el día 12 de enero 
de 1977, a las diez horas, en el Instituto Politécnico Nacional 
de San Blas, calle Arcos de Jalón, s/n., Madrid.

Madrid, 9 de noviembre de 1976.—El Presidente del Tribunal, 
Pedro Sánchez Hernández.

MINISTERIO DE TRABAJO

23991 RESOLUCION de la Delegación General del Ins­
tituto Nacional de Previsión por la que se recti­
fica la del 8 de mayo de 1976 que hacia pública la 
relación de Facultativos admitidos y excluidos al 
concurso libre de méritos convocado para la provi­
sión de plazas de Facultativos de la Residencia 
Sanitaria «Severino Aznar», de Calatayud (Zara­
goza).

Atendida la reclamación formulada contra la resolución de 
esta Delegación General del Instituto Nacional de Previsión de 
fecha 8 de mayo de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 4 de 
agosto), que hacía pública la relación de Facultativos admiti-


